ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28.06.2024

№

87/53

г. Новосибирск

О комиссии по наградам департамента

молодёжной политики Новосибирской области

В целях упорядочения наградной деятельности департамента молодежной

политики Новосибирской области, объективного рассмотрения наградных

документов при определении кандидатур для награждения, п р и к а з ы в а ю:

1. Создать комиссию по наградам департамента молодёжной политики

Новосибирской области (далее – комиссия).

2. Утвердить прилагаемые:

- положение о комиссии (Приложение № 1);

- состав комиссии (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель департамента С.В. Федорчук

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу департамента

молодежной политики

Новосибирской области

от 28.06.2024 № 87/53

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по наградам департамента

молодёжной политики Новосибирской области

I. Общие положения

1. Комиссия по наградам департамента молодежной политики

Новосибирской области (далее - Комиссия) является постоянно действующим

совещательным органом департамента молодежной политики Новосибирской

области (далее - департамент), осуществляющим, рассмотрение ходатайств и

документов по награждению государственными наградами Российской Федерации,

наградами министерств и ведомств Российской Федерации, наградами

Новосибирской области, ведомственными наградами департамента.

2. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия на неосвобожденной

основе.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Указом Президента

Российской Федерации от 02.03.1994 № 442 «О государственных наградах

Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами о

государственных наградах Российской Федерации, Законом Новосибирской

области Закон Новосибирской области от 27.12.2002 № 85-ОЗ «О наградах

Новосибирской области», иными нормативными правовыми актами

Новосибирской области, постановлением Правительства Новосибирской области

от 26.09.2023 № 449-п «Об утверждении положения о департаменте молодежной

политики Новосибирской области», а также настоящим Положением о комиссии

по наградам департамента молодежной политики Новосибирской.

II. Задачи Комиссии

4. Основной задачей Комиссии является проведение общественной оценки

наградных документов и обеспечение объективного подхода к поощрению и

награждению граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без

гражданства (далее - граждане), а также коллективов организаций Новосибирской

области в сфере молодежной политики (далее - коллективы), государственными

наградами Российской Федерации, наградами министерств и ведомств Российской

Федерации наградами Новосибирской области, ведомственными наградами

департамента, подготовка рекомендаций по инициативам награждения граждан и

коллективов.

III. Полномочия Комиссии

5. Для реализации поставленных задач Комиссия:

1) по результатам рассмотрения наградных документов дает рекомендации

на ходатайства о представлении граждан к награждению государственными

наградами Российской Федерации, наградами министерств и ведомств Российской

Федерации наградами Новосибирской области, ведомственными наградами

департамента;

2) готовит предложения для представления к награждению

государственными наградами Российской Федерации, наградами министерств и

ведомств Российской Федерации наградами Новосибирской области,

ведомственными наградами департамента молодежной политики Новосибирской

области;

3) вправе отказывать в рассмотрении наградных документов, оформленных с

нарушением установленных требований, представленных не в полном объеме, с

нарушением установленных сроков для представления необходимых документов;

4) вправе отказывать в рассмотрении наградных документов кандидатов,

характеристики которых не соответствующих требованиям, предъявляемым к

награде;

5) вправе запрашивать от инициаторов награждения граждан или

коллективов дополнительные материалы и сведения, касающиеся вопросов

награждения;

6) вправе устанавливать сроки представления заявленных документов,

материалов и информации;

7) вправе приглашать на свои заседания для заслушивания представителей

органов и организаций, выступивших с инициативой по награждению граждан или

коллективов;

8) осуществляет иные полномочия по поручению руководителя

департамента в соответствии с действующим законодательством о наградах.

IV. Организация работы Комиссии

6. Основной формой работы Комиссии являются заседания.

7. Состав комиссии может состоять из представителей департамента,

организаций, общественных организаций, депутатов Законодательного Собрания

Новосибирской области. Количественный состав Комиссии - не менее 9 человек.

8. Количественный и персональный Комиссии утверждается приказом

департамента. Председателем Комиссии является руководитель департамента.

Председатель Комиссии:

1) ведет заседания Комиссии;

2) утверждает повестку заседания Комиссии;

3) подписывает протоколы заседаний Комиссии.

В случае временного отсутствия председателя Комиссии полномочия

председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.

9. Секретарь Комиссии:

1) организует работу заседаний Комиссии, определяет место, дату и время

проведения заседания;

2) информирует членов Комиссии о месте, дате и времени очередного

заседания Комиссии, обеспечивает членов Комиссии необходимыми справочно-

информационными материалами;

3) оформляет протоколы заседаний Комиссии;

4) оформляет приказы департамента о награждении ведомственными

наградами департамента;

5) оповещает заявителей о результатах, принятых Комиссией по итогам

рассмотрения наградных документов.

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют

не менее половины ее членов. Заседания Комиссии проводятся по мере

поступления документов, но не реже одного раза в шесть месяцев. Срок

рассмотрения Комиссией наградных документов не может превышать 30 рабочих

дней со дня их поступления в департамент. Проект повестки заседания Комиссии

и подготовка материалов на заседание Комиссии осуществляется секретарем

Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до заседания.

11. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При

равном количестве голосов, голос председателя является решающим. Члены

Комиссии лично принимают участие в заседаниях и не имеют права делегировать

свои полномочия другим лицам, в том числе другим членам Комиссии.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол заседания

Комиссии подписывается председателем и секретарем Комиссии. Копия протокола

Комиссии в течение 5 рабочих дней направляется в организации, учреждения

(органам или должностным лицам), направившим ходатайство о награждении.

13. По результатам рассмотрения документов о награждении кандидата

ведомственной наградой департамента Комиссия выносит одно из следующих

решений:

1) признать, что ходатайство обосновано, и рекомендовать к награждению

кандидата ведомственной наградой департамента;

2) отклонить ходатайство;

3) отклонить ходатайство и рекомендовать к награждению иной наградой.

14. Последующее представление к награждению Грамотой и департамента

производится не ранее чем через 2 года после предыдущего награждения,

Благодарностью – не ранее 1 года. Повторное награждение нагрудным знаком

«Отличник молодежной политики Новосибирской области» и присвоение

почетного звания «Почетный работник сферы молодежной политики

Новосибирской области» не допускается.

15. В исключительных случаях решение о награждении ведомственной

наградой департамента принимается руководителем департамента, без проведения

заседания Комиссии.

16. По решению председателя комиссии заседание может проводиться в

заочной форме.

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу департамента

молодежной политики

Новосибирской области

от 28.06.2024 № 87/53

Состав

комиссии по наградам департамента

молодёжной политики Новосибирской области

Председатель комиссии Федорчук Сергей Владимирович, руководитель

департамента молодежной политики Новосибирской

области.

Заместитель

председателя комиссии

Королькова Светлана Викторовна, заместитель

руководителя департамента молодежной политики

Новосибирской области

Секретарь комиссии Царева Светлана Павловна, консультант отдела

организационного, кадрового и финансового

обеспечения департамента молодежной политики

Новосибирской области.

Члены комиссии:

 Бачанов Павел Валерьевич, директор

государственного бюджетного учреждения

Новосибирской области

Баранов Даниил Олегович, член Общественной

палаты Новосибирской области, член

Общественного совета при департаменте

молодежной политики Новосибирской области,

директор филиала Российского общества «Знание»;

Воробьева Арина Ильинична, начальник отдела

реализации и развития молодежных программ и

проектов департамента молодежной политики

Новосибирской области;

Гутов Евгений Эдуардович, директор

Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Лицея № 3

Барабинского района Новосибирской области (по

согласованию);

Кириенко Леонид Борисович, руководитель

Новосибирского регионального отделения

Молодежной общероссийской общественной

организации «Российские студенческие отряды» (по

согласованию);

Литвинцева Татьяна Павловна, консультант отдела

организационного, кадрового и финансового

обеспечения департамента молодежной политики

Новосибирской области;

Марченко Оксана Анатольевна, начальник отдела

организационного, кадрового и финансового

обеспечения департамента молодежной политики

Новосибирской области;

 Новоселов Яков Борисович, депутат

Законодательного Собрания Новосибирской области

7 созыва, заместитель председателя комитета по

культуре, образованию, науки, спорту и молодежной

политике (по согласованию).

________________